UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO - UNIVASF
COLEGIADO DO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA DOS MATERIAIS

Av. Antônio Carlos Magalhães, 510, Juazeiro-BA, CEP: 48902-300

Telefone: (74) 2102-7645 e-mail: cpgcm@univasf.edu.br

Página 1 de 2

ATA DE APURAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DA

ELEIÇÃO PARA COORDENADOR E VICE-COORDENADOR DO

COLEGIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA DOS MATERIAIS

PARA MANDATO NO BIÊNIO 2019-2021.

Ao vigésimo quinto dia do mês de outubro de dois mil e dezenove (25/10/2019),

obedecidas às normas estabelecidas pela Resolução N.
o
 07/2007 do

CONUNI/UNIVASF e pelo Novo Regimento Geral da UNIVASF, aprovado em 29 de

Março de 2019 (Portaria nº 1, de 29/03/2019, do CONUNI),  as quais regulamentam o

Processo Eleitoral para escolha de Coordenador e Vice-coordenador dos Colegiados

Acadêmicos da UNIVASF, ocorreu a apuração dos votos para Coordenador e Vice-

coordenador do Colegiado de Pós-graduação em Ciência dos Materiais da UNIVASF

para o mandato complementar do tempo restante de mandato de cargo vago Junho/2019

a Outubro/2019, sob a supervisão da Comissão Eleitoral, designada pela Portaria N°.

951/2019 de 03 de maio de 2019, composta pelos membros: Prof. Arlan de Assis

Gonsalves (Membro Docente-Presidente) Mat. SIAPE 1573401, Profa. Andréa de

Vasconcelos Ferraz (Membro Docente) Mat. SIAPE 1447185, Profa. Joyce Kelly

Marinheiro da Cunha Gonsalves (Membro Docente) Mat. SIAPE 3050193 e Disc.

Michel Franco Galvão Pereira (Membro Discente) CPF 010386355-94. Concorreu nessa

eleição uma (01) chapa, sendo esta chapa única composta pelos seguintes candidatos:

Prof. Alan Christie da Silva Dantas (para Coordenação), CPF 028982704-31, Mat.

SIAPE 1374461 e Prof. Nelson Cárdenas Oliver (para Vice-coordenação), CPF

221941878-20, Mat. SIAPE 1583101. Encerrado o pleito eleitoral, deu-se início o

processo de apuração dos votos com a abertura da urna devidamente lacrada. A

apuração dos votos apresentou os seguintes resultados, relativos aos servidores lotados

no Colegiado de Pós-graduação em Ciência dos Materiais e discentes regularmente

matriculados no Curso de Mestrado e Doutorado Acadêmico em Ciência dos Materiais

da UNIVASF:

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO - UNIVASF
COLEGIADO DO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA DOS MATERIAIS

Av. Antônio Carlos Magalhães, 510, Juazeiro-BA, CEP: 48902-300

Telefone: (74) 2102-7645 e-mail: cpgcm@univasf.edu.br

Página 2 de 2

Categoria
Aptos a

votar

Votos

Válidos

Votos

Nulos

Votos

Brancos

Total de

Votos

Servidor NS = 14 ns = 10 0 0 10

Estudante NE = 42 ne = 14 0 0 14

De acordo com o Regimento Geral da UNIVASF, Decisão N.
o
 22/2017 de 05/05/2017,

com início na Seção II, o resultado final da eleição foi calculado pela seguinte

expressão: Rf = (0,7 . ns/NS + 0,3 . ne/NE) x 100, Onde ns corresponde ao número de

votos da categoria servidor recebidos pela chapa; ne número de votos de discentes

recebidos pela chapa; NS número total de membros da categoria servidor aptos para

votar do colegiado de Pós-Graduação em Ciência dos Materiais e NE número total de

discentes aptos para votar do Curso de Pós-Graduação em Ciência dos Materiais. Desta

forma, o resultado final da eleição foi: Rf = 60,0%. Portanto, de acordo com o Art. 55 §

4° do Regimento Geral da UNIVASF de 05/05/17, a chapa única foi vencedora, uma

vez que recebeu mais de cinquenta por cento dos votos da categoria servidor, excluindo-

se da contagem as abstenções. Deste modo foram eleitos para os cargos de Coordenação

e Vice-coordenação do Colegiado de Pós-graduação em Ciência dos Materiais,

respectivamente, os Professores Alan Christie da Silva Dantas e Nelson Cárdenas

Oliver. A apuração teve início às 16:10 h e término às 16:30 h na Sala da Coordenação

da Pós-graduação em Ciência dos Materiais. Sem nada mais a declarar, encerra-se a

presente ata.

Juazeiro-BA, 25 de outubro de 2019.

_________________________________________

Prof. Dr. Arlan de Assis Gonsalves
Representante da Comissão Eleitoral

(Portaria UNIVASF N.° 951/2019 de 03/05/19)